第 89 回信託研究会 議事要録

日時：2025 年 4 月 26 日（土）10 時～11 時

場所：金沢星稜大学 大屋研究室（Zoom）

出席者：今井、黒田、高橋、大屋（議事録作成者）。以下、敬称略

◆検討事項

１．紀要ゲラの校正依頼

金沢星稜大学論集第 58 巻第 1-2 合併号への投稿原稿について、校正ゲラが上がってきた

ところ、大屋から全員で目を通してほしいとの依頼がなされた。

２．今後のテーマについて

 今後のテーマについて、大屋から裁量信託に関する判決の紹介とオフショア信託の説明

がなされ、今井から今回記載の論文構成に準じて家族信託課税への税制提言の研究につい

て意見が出された。

次回以降において引き続きテーマに関する議論を続けることとし、今回の議論で出てき

たキーワード（アメリカ、中国の家族信託の実態、Durable Power of Attorney 等）につい

て引き続き調査してくることとした。

３．東京出張会議について

 本年 6 月以降において、本研究会を東京都内において開催するのはどうかという意見が

あり、開催会場を探すこととし、日程は今後決定することとした。

次回は、2025 年 5 月 24 日（土）10 時より金沢星稜大学大屋研究室

ホームページ：http://shintaku-k.opal.ne.jp/